
АЛЕКСЕЕВСКИЙ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ 
АЛЕКСЕЕВСКОЮ 

МУ НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ

АЛЕКСЕЕВСК
МУНИЦИПАЛЕРАЙОНЫНЫЦ

АЛЕКСЕЕВСК 
РАЙОН СОВЕТЫ-

РЕШЕНИЕ КАРА?
ОТ 25.01.2018г. Алексесвское №125

О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образований 
Алексеевекий муниципальный район 
Республики Татарстан

В связи с изменениями и дополнениями, внесенными в Федеральный 
Закон от 06Л0.2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с 
Главой XV Устава Алексеевскою муниципального района Республики 
Татарстан

Совет Алексеевского муниципального района р е ш и л :

1. Принять в первом чтении изменения и дополнения в Устав 
муниципального образования Алексеевекий муниципальный район 
Республики Татарстан. (Приложение Mil).

Продолжить работу над ними с учетом высказанных предложений и 
замечаний.

2. Утвердить Порядок учета предложений граждан к решению Совета 
Алексеевскою муниципального района «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования Алексеевекий 
муниципальный район Республики Татарстан» и участия граждан в его 
обсуждении. (Приложение JA 2).

3. Разместить настоящее решение на Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет.

4. Возложить на комиссию по вопросам законности, регламенту, 
местному самоуправлению и депутатской этике (Хамадеев Ф.Я.) учет, 
обобщение и рассмотрение поступивших предложений в настоящее решение.

5. 'Установить, что предложения депутатов Совета Алексееве кого 
муниципального района к настоящему решению в виде поправок вносятся в 
комиссию до 12 февраля 20Î 8 года.



6. Установить, что предложения граждан к настоящему решению 
направляются в комиссию в письменном виде с указанием Ф.И.О., года 
рождения, адреса автора, по адресу; пгт. Адексеевское, шз. Советская, д л ,

7. Назначить публичные слушания по внесению изменений и 
дополнений в Устав Алексеевского муниципального района на 16 февраля 
2018 года в 10-00 час. в зале заседаний Совета муниципального района.

Публичные слушания проводятся в соответствии с Порядком 
организации и проведения публичных слушаний в Алексеевском 
муниципальном районе, утвержденным решением Совета Алексеевском) 
муниципального района от 14 декабря 2006г. .N2126.

8. Комиссии изучить и обобщить поправки депутатов Совета района и 
предложения граждан к настоящему решению, доработать их и внести на 
рассмотрение Совета района в срок до 20 февраля 2018 года.

9. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой,
10. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с частью 8 

статьи 44 Федерального закона от 06,10.2003г. №131~ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
если иное не предусмотрено федеральным законом.

Председатель Совета, 
глава муниципального района



Приложение лй 1 к решению 
районного Совета 
Алехссевского муниципального 
района от 25,0] .20] В JC 1.25

Изменения я дополнения 
в Устав Му ниц як ал иного образования 

Алексеевский муниципальный район Республики Татарстан

1, В статье б в пункте 1 в подпункте О  слова «организация отдыха 
детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в 
пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации 
отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;

2. В статье 7 дополнить пунктом 25 следующего содержания:
«25) осуществление полномочий в сфере стратегического 
планирования в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 
года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации»;»;

3. Б статье 8 пункт I дополнить подпунктом 13 следующего 
содержания:

«13) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 
инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта.;»;

4, В статье 22:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции «Публичные 
слушания, общественные обсуждения»

б) в пункте 3:

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава района, а также проект муниципального 
нормативного пциютащ акта о внесении изменений и дополнений в 
настоящий Усiш-. ;дч »> случаев, когда изменения в Устав вносятся в 
форме точного зыюрщ введения положений Конституции Российской 
Федерации, ;юрсшшш:к законов, конституции (устава) или законов 
субъекта Российской Федерация в целях приведения Устава в 
соответствие с j » мл дативными правовыми актами;»;

- дополнить под г , ж'’ ' 2 1 следующего содержания:

« 2 , 1) проект стратегии социально-экономического развития 
■муниципального образования;» ;



- подпункт 3 исключить;

в) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания;

«10.1 По проектам генеральных планов. проект» гоагыл 
землепользования и застройки;, проектам планировки террг гори и. 
проектам межевания территорий;, проектам правил благоустройства 
территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в 
один из указанных утвержденных документов, проекта;'.: решений о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вил 
использования земельного участка или объекта капп цитьнсж-' 
строительства, проектам решений о предоставлении разращения на. 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительств?., вопросам 
изменения одного вида разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утвержденных правил земг.л:ольз:х>аш.я 
и застройки проводятся общественные обсуждения иди пуо.щшщ.ш 
слушания, порядок организации и проведения которых определяете? 
Уставом, а также Положением о публичных е.пшзюшх. 
утвержденным Советом с учетом положений законодательства о 
градостроительной деятельности;»;

5. В статье 31 в пункте 1 указание на «в количестве одного представителя
от каждого поселения» исключить и дополнить следующим текстом: 
«Законом Республики Татарстан и в соответствии с ним уставом 
района и уставами поселений может быть установлена норма 
представительства поселений, входящих в состав муниципального 
района, в Совете района исходя из численности населения поселения. 
При этом норма представительства одного поселения, входящего в 
состав муниципального района, не может превышать одну треть от 
установленной числен.нести представительного органа указанного 
муниципального райе

6. Статью  32:

а) дополнить пунктом 2.1 следующего со ?э үШ п 
доходах, расходах, об имуществе и обяз-.г - < ' ш ~
характера, представленные лицами, замены шц ч м ‘ ' *
должности, размещаются на официальны, Г - y ~ ~ и ' '•
самоуправления в информационно-тел..  ̂ \ » щ
«Интернет», определяемом муниципаль: . v . 1 х » . ,
Проверка достоверности и полноты сведен " -схон-' 
имуществе и обязательствах ■ им; 
представляемых в соответствии с закси о ши л  a  v же 
Федерации о противодействии коррупции 
проводится по решению Президента Реш у ж . ш



установленном законом субъекта Российской Федерации, При 
выявлении в результате проверки, фактов несоблюдения ограничений, 
запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции». Федеральным законом от 3 декабря 2012 
года Ж230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года№79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами», Президент Республики Татарстан обращается с 
заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата в Совет 
района или в суд;»;

б) дополнить пунктом 5,1 следующего содержания:

«5.1. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, 
специально отведенных местах, а также на вяутридворозых 
территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой 
нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, 
транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех 
движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу 
граждан к жилым помещениям или объектам транспортной 'или 
социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации или органов местного 
самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат 
вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и 
времени их проведения. Органы местного самоуправления определяют 
специально отведенные места для проведения встреч депутатов с 
избирателями, а также определяют перечень помещений, 
предоставляемых органами местного самоуправления л,ля проведения 
встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления. 
Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия 
проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пакетированиях. 
Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с 
избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого 
законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, 
демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой 
административную ответственность в соответствии с 
законодательством: Российской Федерации;»;

в) в пункте 7 подпункт 1 изложить в следующей редакции:



«1) заниматься предпринимательской деятельностью л - -» „ дг
доверенных лиц, участвовать в управлении - . „) * л
организацией или в управлении некоммерческой о
исключением участия в управлении совета „.щ-то^
образований субъекта Российской Федерации, инь 
муниципальных образований, политической партией, ул? ч щ з сгоче 
(конференции) или общем собрании иной общественны, г, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного - к го»
садоводческого, огороднического, дачного по -
кооперативов, товарищества собственников недвижим ~с - <. 
случаев, предусмотренных федеральными законами. . ' а-ш 
участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации от имени органа местного 
самоуправления;»;

7. Е статье 36 пункт 1 дополнить подпунктами следующего 
содержания;

«33) утверждение стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования»;

«34) утверждение правил благоустройства территории района»;

8. В статье 40 в пункте 1 йод пункт 4 изложить в следующей редакции;

«4) преобразования района, а также в случае упразднения;»;

9. В статье 42 пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Решение о досрочном прекращении полномочий депутата. Совета 
района принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления 
основания для досрочного прекращения полномочий, а если это 
основание появилось в период между сессиями Совета района, - не 
позднее чем через три месяца со дня появления такого основания. В 
случае обращения Президента Республики Татарстан с заявлением о 
досрочном прекращении полномочий депутата Совета района днем 
поя вления основа > •:) ;я :ш я досрочного прекращения полномочи й 
является день поступления в Совет района данного заявления»;

10. В статье 45 пункт 4 азггожптъ в следующей редакции:

«4, Глава района детого" егобго ■ » огрз- .го-пто 'Л р .ч . . V го ■ „
обязанности, тог ..го го-. - _ юетора » .. го
декабря 2.008 : Ф 3 ?-Ф < ч С ироггоолеиготго : »
Федеральным гогого ц . г ' го- гобрт 20 Ф -го а >'■  ̂ДО-ГО Ф . го - ~о щ 
соответствием го гол л „»< з .!» го ^.,лго, * » .
ДОЛЖНОСТИ, И Ь г. ЛХ ЛИП . 1 1  Л Ы Ж . :  *, О г о  О ' . ц - ь .  . , г . т .  ГО 7  ГО>

2013 года СО 79-ФЗ .<С таутопс о ш  .ъ.того кг1'« о:н ч, . 1 . . .  -того •



иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности 
в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами» и другими федеральными законами;»;

11. Статью 47;

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3, В случае досрочного прекращения полномочий Главы тойона ею 
избрание Советом района из своего состава осуществляется не г.ев »иге 
чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полкомошш Гр., 
этом если до истечения срока полномочий Совета района ос;алого 
менее шести месяцев, избрание Главы района из состава Совета района 
осуществляется на первом заседании вновь избранного Со мча оаГюна. 
В случае, если Глава района, полномочия которою прекращены 
досрочно на основании правового акта Президента Республики 
Татарстан об отрешении от должности Главы района либо го 
основании решения Совета района об удалении Глань: района в 
отставку, обжалует данные правовой акт или решение в су аебнол: 
порядке, Совет района не вправе принимать решение об ьзбоаыш 
Главы района, избираемою из своего состава Совета до вступления 
решения суда в законную силу.»;

б) дополнить пунктом 4 следующею содержания:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы района либо 
применения к нему по решению суда мер процессуального 
принуждения в виде заключения под стражу или временного 
отстранения от должности его полномочия временно исполняет 
должностное лицо местного самоуправления или депутат Совета 
района, определяемые в соответствии с уставом;»;

12. В статье 51;

а) в пункте 1 подпункте б абзаце 2 слова «организует сголыч юаго ь 
каникулярное время» заменить словами «осуществляез в лре;к . 
своих полномочий мероприятий по обеспечению органы .пни годны, 
детей в каникулярное время, включая мероприятия по ооеслегонпю 
безопасности их жизни и здоровья;»;

б) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Исполнительный комитет района при решении вопросов местного 
значения по участию в профилактике терроризма, а. также в 
минимизации и (или:) ликвидации последствий его проявлений: 1) 
разрабатывают и реализуют муниципальные программы в области



профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 
последствий его проявлений; 2) организуют 
муниципальных образованиях информационно- 
мероприятия по разъяснению сущности те] та ' '  
общественной опасности, а также по формироо • „ '
неприятия идеологии терроризма, в том числе путе и м\ мм у
информационных материалов, печатной проду 
разъяснительной работы и иных мероприятий; 
мероприятиях по профилактике терроризма, а также > о •. .
(или) ликвидации последствий его проявлен Г . •  ̂ \ ■>
федеральными органами исполнительной власти , . ю
исполнительной власти субъекта Российской ж : . - 
обеспечивают выполнение требований к аш 
защищенности объектов, находящихся в муниципал* . ~ та" с 
или в ведении органов мест нс-го самоуправлеш ж ~ ’ <
предложения по вопросам участия в профилактике тс та -чи • ч, е 
в минимизации и (или) ликвидации последствий 
органы исполнительной власти субъекта Российской та „ >  щ " 1 
осуществляют иные полномочия: по решению : с 
значения по участию в профилактике террор 
минимизации и (или) ликвидации последствий его п ~ г

13. В статье 52 пункт 5 изложить в следующей редакции;

«5 Руководителе Рютюлюгтелызого коми гета района должен соблюдать 
ограничения, запрет ы. исполнять обязанлоста, которые установлены 
Федеральным тагтапы. от '’■5 текабъя 2002 года № 273-ФЗ «О 
л рота во деист влп хсодучитата. Р-слтатаьчьгч: законом от 3 декабря 2012 
года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов литр 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам». 
Федеральным законом, от 7 мая 2013 года №> 79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами» и другими федеральными законами»):

14. В статье 56;

а) в пункте 1 подпункт 11 изложить в следующей редакции': 

«11) преобразования района, а также в случае упразднения;»:

б) дополнить пунктом 3 следующего содержания;



«3. Контракт с Р\ кое од и: тел е м Исполнитель то; о хомшеы . ..;>vr омы, 
расторгнут в судебном г о рядке на осноза-ши заяь :ш на вуыыы 
должностного лида субъекта Российской Федерации (-у, до водителе 
высшего 'исполнительного органа государев тени of. зла.ш- сч бгек-ы 
Российской Федерации) в связи с нееосыо.ы-ниеы нгым-шы а 
запретов, исисподкегшел; обязанностей- чо up^e усгзшх'л<- -ж 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 22 273--ФЗ «О 
противодействии коррупции». Федеральным законом от 3 декабря 2012 
года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их походам». 
Федеральным зак >-. , , 23 ‘ ' .5 7Г- Ф  А ямы '
отдельным кате го :<■ ж т - 1 ю ,  т : „ ;е . ю ; » , ■ L !
наличные денежны,. .щ„ те  • озгл - т о л ; ' ’ ч  ̂ бы- ш v
расположенных " у, w . ' у  , , c.*ow . . _ы
владеть и (шых - ^ ыыыы >ю .гш-ш'л м . ..  о. , ы
инструментами», ыь явы шьы и з гю еы ,' л)ЫчЕо '-. . ; ,
полноты сведений о ело... _ \  х л*, их ы \  , ы ,ы ч „г
имущественного дрых -а  * лес, - -  > .о ч ■„ „
законодательство!'' Рым ' ын Ыыщщм о и, о ых'с к с
коррупции. В : \хы  д , щ - > ' д- - щемц; ■>- .
Руководителя Ист _? ь > ы_ ,, _• т о -  ыг < с щ м - г  ̂ > к _ . ~ »
решению суда мео i -o o i m . ы  д . !  с  ;  

под стражу или щ  

временно исполни
уполномоченный _ г ы х , N у ыа
соответствии с дез г г,о ы , s . ым г ы"- ы

:1  "сбит з cf т.
г lx: 1 : о ' I ’ 1 >лномо?

ПСгтИЯ С

15, В статье 75 пункт 2 издоыхыы в след плыл ре.'шкщын

«Прокурор Алексееве ко: о района х доокч оорь; ы л ы л о л я х о  •. з ты ,•
при установлении в ходе осыеы: юления ззеих ;;о.;ы  ы-. 
необходимости совершенстволамip. дейсдующих х;  ̂.ыщпшыьхи •• 
нормативных правовых актов Рыкееейохогс муниципал ..кого оагом: 
Республики Татарстан вгщазе вносит;.- преддикекпя об с ы к и о .  о 
дополнении, об отмене или. о прынютш чуюшилгльпьтх шх-во.ных г.хт-'.з

органами х 
официально;

го муниципал»по:Ю ,л:мыг Рее чуТы ; И K l  1 Т h таре .Ыг! »;

-X7 $:i МТЬ В \ ^ Li Ж 21Р Ге РфВИ !■■■! ° /.'■ 4
„ Ь  х~ ^ 3 ъныР пг■авов] [ф vlK'I :Ч ' 1 I 33 ! 3. Щ ■ , ч 3
<Ы ы Ыч i. 1 1 .анияа. •- 3 . ; f 1

м д  „ срГаНИ!вас■: ! л \/1Д1Д 
j  * i-С„ 1 с ем котс>рых выступав'

-Г -с- Ы  ̂1 ■ Q B b i H M „с. . 1C(5Г(А Q >Г ? . гния, г \ >- Ы j
ш X- * Г > \ s € L N s A J У111с- гния вс туттют - сил» нос пе ш

J  Я ] ) V " щ г Т А  Ф'о<„1 арод.inisaiT т5



17» В статье 86;

а) в пункте 7:

- абзац 4 изложить в следующей редакции;

« основных направлениях бюджетной, налогорс:: и» шмож.-п то- щ ;  у ’-юг- 
политики Российской Федерации (основных направлениях 7ю.цжет 
и налоговой политики субъектов Республики Татарстан, основных 
направлениях бюджетной и налоговой политики района) на очередной 
финансовый год и плановый период;»;

- абзац 5 исключить (признан утратившим силу);

б) В пункте 12 абзац 2 изложить в следующей редакции;

« основные направления бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной 
политики Российской Федерации (основные направления бюджетной и 
налоговой политики субъектов Российской Федерации» основные 
направления бюджетной и налоговой политики муниципальных 
образований);»;

18. В статье 94:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции;

«4. По проекту Устава рапс на гюшечия Говела рдлош о « :>  ;■ 
изменений в наш од;;;»» Юлах п.цчш гас», хс паев кем . -лт шч 
Совета района проводятся лубшшчые слушания в сострю с ’ ю к с 
настоящим Уставом, креме слуюез. ксцда нзмткения в Уста» вносят', я 
в форме точного воопропсьсщшпя дс-.юженчй Гснститхцнд РОССИЙСКОЙ 
Федерации, федеральных шчочеы коню т 1 >цпи (устава) юн» щ коне в 
субъекта Российской Фс дпа ши в пс.-.ях приведен!-з .‘т ъ -с  г- 
соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

б) дополнит пунктом 5 следующего содержания:

«5. Приведение Устава района в соответствие с федеральным законом, 
законом Республики Татарстан осуществляется в установленный этими 
законодательными актами' срок. В случае, если федеральным законом» 
законом Республики Татарстан указанный срок не установлен, срок 
приведения устава не должен превышать шесть месяцев»;.

В.К. Козонков



Приложение №2 к решению
районного Совета Алексеевскою 
муниципального района 
от 25.01.2018г. № 125

ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛЕКСЕЕВСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»
И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

1. Предложения к проекту решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования Алексееве кий 

муниципальный район Республики Татарстан» вносятся в аппарат Совета 

Алексеевскою муниципального района РТ по адресу: 422900, Республика 

Татарстан, Алексеевский муниципальный район, п.гл'.Алексеевское, 

пл.Советская, дом I, в письменной форме.

Предложения принимаются в рабочие дни с 8 до 16 часов со дня 

размещения текста проекта решения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования Алексеевский муниципальный район 

Республики Татарстан» на Официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети с 

Интернет.

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления

подаются по адресу: 422900, Республика Татарстан, Алексеевский

муниципальный район, п.г.т.Алексеевское, пл.Советская, дом 1, лично или по 

почте (с пометкой на конверте «Обсуждение Устава»),

Председатель Совета, ! Ш 
глава муниципального район- ВЖ. Козонков


